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Anotace

PODDANÝ, Zdeněk. Analýza hry světových družstev ve volejbalu po taktické stránce. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 92 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na charakteristiku hry nejlepších družstev ve volejbalu z pohledu

taktiky. V teoretické části přibližuje a popisuje vývoj volejbalu, pravidel a taktiky. Následně je

v teoretické části popsána taktická příprava na utkání a popsány herní činnosti jednotlivce a

herní systémy. Ve výzkumné části práce analyzujeme utkání na Olympijských hrách v roce

2016, popisujeme herní systémy týmů a rozdíly mezi nimi. Z vypracované statistiky dále

hodnotíme úspěšnosti nahrávače, útoku, obrany, podání a příjem podání.

Klíčová slova: volejbal, taktika, analýza hry

Annotation

PODDANÝ, Zdeněk. Analysis of volleyball world teams' play with focus on tactics. Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2020. 92 pp. Diploma Thesis.

The thesis focuses on the characteristics of the best volleyball teams in terms of tactics.

The theoretical part describes the history of volleyball, rules and tactics. Subsequently,

the theoretical part describes the tactical preparation for the game and describes the individual

game functions and game systems. In the research part of the thesis we analyze the games

at the Olympic Games in 2016 and describe the game systems of the teams and the differences

between them. From the statistics we evaluate the success of the setter, attack, defense, serve

and serve reception.
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ÚVOD

Volejbal se řadí mezi nejpopulárnější míčové sporty na světě. Od svého vzniku, který se

datuje na konec 19. století, si postupně získával své fanoušky a hráče a rozšířil se do celého

světa. Volejbal se postupem času měnil jak v rámci pravidel, tak inovací, které jednotlivé země

zaváděly pro překonání svého soupeře. Nové inovace týmy kopírovaly a zdokonalovaly, aby

v dalším měření sil mohly zvítězit.

Novodobá podoba volejbalu se zcela liší od původní hry. V dnešní době je volejbal

v podání těch nejlepších týmů velice dynamický, rychlý a přesný. Týmy mohou svou hru založit

na různých systémech obrany a útoku a vybrat si z nich ty, které budou nejlépe reflektovat silné

stránky svých hráčů. Vlastní herní systémy však týmy musí uzpůsobit i hře soupeře a vytvořit

si tak taktický plán zápasu.

Cílem této diplomové práce je detailně analyzovat a popsat hru nejlepších týmů světa.

Rádi bychom čtenáři přiblížili moderní prvky a nejčastěji využívané systémy, které mohou dále

sloužit jako inspirace k tréninku moderních prvků a zdokonalení hry. Diplomová práce je

rozdělena na teoretickou část a výzkumnou část.

V teoretické části diplomové práce chceme pomocí dostupné literatury zmapovat vývoj

volejbalu, volejbalových pravidel a taktiky, abychom čtenáři přiblížili změny, které ovlivnily

podobu dnešního sportu. Dále se práce zaměřuje na popsání taktiky a faktorů ovlivňujících

taktický plán, který je jedním z nejdůležitějších základních parametrů hry. Významným podíl

na stanovení správné taktiky je sledování a analýza hry protihráče, která je také popsána

v teoretické části. V dalších kapitolách teoretické části pak popisujeme a charakterizujeme

činnosti jednotlivce z pohledu taktiky, útočné a obranné systémy a možné taktické prvky,

kterými je možné reagovat na hru soupeře.

Ve výzkumné části analyzujeme utkání z Olympijských her z roku 2016 a především

přibližujeme a objasňujeme taktiku a herní systémy nejlepších týmů světa. K analýze utkání

využíváme vlastní program v Excelu, do kterého zapisujeme každou výměnu zápasu. Data

následně zpracováváme v kontingenční tabulce, která nám umožňuje třídit informace

podle potřebných parametrů. Z takto připravených analýz jsme vypracovali detailní statistiku,

která se v mnohých ohledech liší od statistik oficiálních. Následně jsme každý zápas popsali a

uvedli rozdíly v taktice a herních systémech. K zodpovězení výzkumných otázek jsme

vypracovali i celkovou statistiku všech utkání, podle které jsme mohli odpovědět na výzkumné

otázky a popsat klíčové body hry světových družstev.
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1 O VOLEJBALU

Volejbal je řazen mezi síťové a míčové sporty. Během utkání se snaží dvě družstva získat

bod tím, že zamezí druhému týmu míč přehrát na druhou polovinu hřiště nebo ho donutí

k chybě. Každá rozehra začíná podáním jednoho z týmů. Po úspěšném podání na stranu soupeře

musí tým během nejvíce tří doteků dopravit míč přes síť k soupeři. Jakmile se jednomu

z družstev nepodaří přehrát míč na druhou stranu nebo se dopustí chyby, je druhému týmu

připsán bod a výhoda podání. Bod je dílčí jednotkou setu, který tým získá po dosažení 25. bodu.

Platí zde však pravidlo, že musí být rozdíl ve skóre alespoň dva body, jinak set pokračuje tak

dlouho, dokud jeden z týmů toto pravidlo nesplní. K výhře celého utkání musí tým získat tři

sety. Pokud je stav na sety 2:2, následuje tzv. tie-break (zkrácená sada), kterou získá tým, jež

první dosáhne 15. bodu. I zde platí stejné pravidlo jako u setů předchozích (Juřík, 1993).

V zápase proti sobě nastupují dvě šestičlenná družstva. Týmy odděluje síť, která

rozděluje hřiště na dvě poloviny o rozměrech 9 x 9 metrů. Horní páska sítě je ve výšce

243 centimetrů a anténky jsou umístěny na síti přímo nad postranními čárami, které společně

vymezují zónu přeletu míče. Na každé polovině hřiště jsou 3 metry od sítě vyznačeny útočné

čáry, jež tvoří území, z kterého mohou útočit pouze hráči přední řady (Buchtel, 2005).

K volejbalu se používá speciální míč, který pro české soutěže vyrábí značka Gala.

Všeobecně k volejbalu slouží míče o velikosti 5 a hmotnosti po nafouknutí 260 – 280 gramů.

Míč je oproti jiným druhům míčů z ostatních sportů výrazně lehčí a měkčí a tudíž předchází

hrozbě zranění (Haník, 2014).

Každou volejbalovou rozehru definuje mnoho herních situací, které dělí Haník (2014)

podle počtu hráčů, jež se jí zúčastňují:

1. Týmové herní činnosti – situace, do kterých se přímo zapojují všichni členové

družstva. Tuto sekci dále Haník (2014) člení do dvou komplexů:

a) Po podání soupeře – týmový herní komplex, jehož úkolem je co nejlépe

zpracovat přilétající míč a připravit si tak možnost k útoku.

b) Po vlastním podání – týmový herní komplex, jehož úkolem je co nejúčinněji

založit obranu a pokusit se zmařit útok soupeře.

2. Skupinové herní činnosti – situace, které společně řeší pouze část hráčů. Pro lepší

pochopení uveďme několik případů: útočné kombinace mezi nahrávačem a

útočícími hráči, součinnost hráčů při příjmu podání, seskupování dvojbloku či

trojbloku.
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3. Individuální činnosti – vzniklé situace musí každý hráč řešit pomocí naučených a

osvojených činností. Pro správné osvojení níže zmíněných činností je nutné

ovládnout správnou techniku. Tyto individuální činnosti dále Haník (2014) dělí:

a) Činnosti při kontaktu s míčem – rozeznáváme základních šest činností

jednotlivce: nahrávku, útočný úder, blokování, vybírání, příjem a podání.

b) Činnosti mimo kontakt s míčem – jedná se o činnosti, které hráč využívá

k přípravě na jednotlivé činnosti, přesun hráčů při rozehře na správné místo.

Obecně můžeme říci, že se jedná o jakoukoliv činnost, při které nedochází

ke kontaktu hráče s míčem.

Důležité je však zmínit, že osvojení těchto tří složek je nutné pro hráče, kteří se věnují

tomuto sportu profesionálně. Správné ovládnutí techniky vede k taktickému využití

jednotlivých složek rozehry a tím k ovládnutí celého zápasu. Nelze totiž řešit herní kombinaci

– např. příjem plachtícího podání, pokud hráč neovládá základní techniku, vedoucí

k správnému řešení této činnosti (Dovalil et al., 2012).
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2 HISTORIE A VÝVOJ VOLEJBALU

Pro správné pochopení novodobé strategie a taktiky ve volejbalu, je nutné se ohlédnout

zpět k začátkům. Historie, vývoj hry a pravidel nám naznačuje, jakým směrem se světový

moderní volejbal bude ubírat.

Vznik volejbalu se datuje do roku 1895, kdy se Williamu G. Morganovi podařilo


[…]

Příjem Brazilie Příjem za "1 a 2" Příjem za "3 a 4" Míč přes / Eso Úspěšnost %

hráč č. 10 8 4 0 8 z 12 67%

hráč č. 12 12 8 1 12 z 21 57%

hráč č. 18 9 5 1 9 z 15 60%

hráč č. 19 3 3 0 3 z 6 50%

32 20 2 32 z 54 59%

Příjem Itálie Příjem za "1 a 2" Příjem za "3 a 4" Míč přes / Eso Úspěšnost %

hráč č. 5 8 8 3 8 z 21 38%

hráč č. 7 3 2 0 3 z 5 60%

hráč č. 9 1 2 0 1 ze 3 33%

hráč č. 10 9 6 5 9 z 20 45%

hráč č. 13 4 6 1 4 z 11 36%

hráč č. 15 1 0 0 1 z 1 100%

hráč č. 16 2 1 2 2 z 5 40%

Celkem 28 25 11 28 z 64 44%

Úspěšnost nahrávače po příjmu Úspěšný při příjmu za "1 a 2" Neúspěšný Špatná nahrávka nebo chyba Útok z druhé Úspěšnost %

Brazilie 26 5 0 1 z 1 26 z 31 84%

Itálie 19 7 2 0 19 z 28 68%

Úspěšnost nahrávače po vybírání Úspěšný při vybírání za "1 a 2" Neúspěšný Špatná nahrávka nebo chyba Útok z druhé Úspěšnost %

Brazilie 4 3 0 4 z 7 57%

Itálie 5 3 1 0 z 1 5 z 9 56%

Úspěšnost útoku itálie po příjmu Úspěšnost proti jednobloku a nekompaktnímu dvojblokuÚspěšnost proti dvojbloku a trojblokuŠpatné nahrávky Celkem úspěšnost Celkem bodů %

Blokař č.11 2 z 2 1 z 1 0 3 z 3 2 100%

Blokař č.15 4 z 6 0 1 z 1 5 ze 7 5 71%

Smečař č.5 6 z 9 3 z 5 0 9 z 14 8 64%

Smečař č 10 3 ze 4 2 ze 3 0 5 z 7 4 71%

Smečař č 16 1 z 1 0 z 1 0 1 z 2 1 50%

Diagonální smečař č.9 3 z 5 8 z 11 1 z 1 12 z 17 12 71%

19 z 27 14 z 21 35 z 50 32 70%

70% 66%

Úspěšnost útoku Brazilie po příjmu Úspěšnost proti jednobloku a nekompaktnímu dvojblokuÚspěšnost proti dvojbloku a trojblokuŠpatné nahrávky Celkem úspěšnost Celkem bodů %

Blokař č.13 3 z 5 1 z 2 0 4 ze 7 4 57%

Blokař č.16 5 ze 7 1 ze 2 0 6 z 9 6 67%

Smečař č.12 5 ze 7 1 z 2 0 6 z 9 5 67%

Smečař č 18 2 ze 3 1 ze 3 0 z 1 3 z 7 3 43%

Diagonální smečař č.4 9 z 11 4 z 5 0 z 2 13 z 18 11 72%

Nahrávač č.1 1 z 1 0 0 1 z 1 1 100%

25 z 34 8 z 14 32 z 51 30 65%

74% 57%

Úspěšnost útoku itálie po vybírání Úspěšnost proti jednobloku a nekompaktnímu dvojblokuÚspěšnost proti dvojbloku a trojblokuŠpatné nahrávky Celkem úspěšnost Celkem bodů %

Blokař č.11 2 z 2 0 0 2 z 2 0 100%

Blokař č.15 0 0 0

Smečař č.5 3 ze 4 1 z 1 0 4 z 5 4 80%

Smečař č 10 0 z 1 0 ze 3 1 ze 2 1 z 6 0 17%

Nahrávač č.6 0 z 1 0 0 0 z 1 0 0%

Diagonální smečař č.9 1 z 1 3 z 5 0 4 z 5 4 80%

6 z 9 4 z 9 11 z 19 8 58%

67% 44%

Úspěšnost útoku Brazilie po vybírání Úspěšnost proti jednobloku a nekompaktnímu dvojblokuÚspěšnost proti dvojbloku a trojblokuŠpatné nahrávky Celkem úspěšnost Celkem bodů %

Blokař č.13 1 ze 2 0 0 1 ze 2 1 50%

Blokař č.16 0 0 0

Smečař č.12 1 z 1 1 z 2 0 2 ze 3 2 67%

Smečař č 18 0 0 ze 2 0 0 ze 2 0 0%

Diagonální smečař č.4 2 ze 2 6 z 13 0 8 z 15 7 53%

4 z 5 7 z 17 11 z 22 10 50%

80% 41%

Úspěšnost obrany Itálie Jednoblok a nekompaktní dvojblok Úspěšnost obrany dvojblok a trojblok Úspěšnost obrany

Míč vybrán v poli 4 5

Míč nadražen blokem a vybrán v poli 1 3

Útok zablokován (bod z bloku) 3 5

Soupeř chybuje (aut, síť) 4 4

3x lob (technický úder), 8x smeč, 1x ulívka 2x lob (technický úder), 14x smeč, 1x ulívka

29% 53%

Úspěšnost obrany Brazílie Jednoblok a nekompaktní dvojblok Úspěšnost obrany dvojblok a trojblok Úspěšnost obrany

Míč vybrán v poli 7 5

Míč nadražen blokem a vybrán v poli 1 0

Útok zablokován (bod z bloku) 2 4

Soupeř chybuje (aut, síť) 1 3

1x lob (technický úder), 6x smeč, 4x ulívka 3x lob (technický úder), 9x smeč

29% 39%

12 z 41 17 z 32

11 z 38 12 z 31

Příloha F. Vypracovaná detailní statistika utkání Itálie – Brazílie

Příloha G. Vypracovaná celková statistika pro odpovědi na výzkumné otázky
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