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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: Aktuální, vysoká náročnost

Zaměření práce: teoreticko - empirická

Rozsah práce: 92 stran + přílohy

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: struktura odpovídá tématu práce, formální

stránka odpovídá, stylistická odpovídá

Syntéza poznatků (literární rešerše): průměrná

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: cíl a úkoly práce jsou

formulovány srozumitelně

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá náročnosti DP

Výsledky a diskuse: průměrné až nadprůměrné, odpovídá náročnosti DP

Využitelnost v praxi: ve sportovním tréninku vysoká, v tělesné výchově nízká

Konkrétní připomínky k práci: Cílem práce byla kompletní analýza vybraných

volejbalových zápasů na letních olympijských her v Riu de Janeiru.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou.

Členění a struktura teoretické části je odpovídající DP. Jistě by bylo možné číslování kapitol

uspořádat lépe nebo některá číslování vynechat, především u kapitol 2 HISTORIE A VÝVOJ

VOLEJBALU a 4 TAKTICKÁ PŘÍPRAVA NA UTKÁNÍ. Kapitola 1 O VOLEJBALE by mohla

být nazvána vhodněji. Autor v teoretické části prokazuje velmi dobrý přehled o dané

problematice a zřejmě vychází i z jeho hráčských zkušeností. Ač celkově není teoretická část

práce bohatá na různé zdroje a autory, respektive jejich srovnání, je zpracována na velmi

dobré úrovni, co se odbornosti týče a to především kapitola 4 TAKTICKÁ PŘÍPRAVA NA

UTKÁNÍ. Do této části práce by bylo vhodné zařadit i cizojazyčné zdroje.

V empirické části autor pokládá 5 výzkumných otázek, které jsou správně položené vzhledem

k cíli práci. V této části práce bylo sledováno pět zápasů, dvě čtvrtfinále, dvě semifinále a

jedno finále.

Jedná se o poměrně detailní sledování zápasů, kde autor shromažďuje mnoho proměnných,

které označil písmeny A až O, a u každé proměnné doplnil několik pod-proměnných.

Výsledky jsou přehledně vyobrazeny především v grafech a následně srozumitelně

okomentovány.

Autor odpovídá výzkumné otázky a správně osvětluje danou problematiku každé otázky.

V diskuzi dokonce srovnává jeho metodiku hodnocení, proti oficiálnímu hodnocení FIVB a

vysvětluje rozdíly, popř. vlastní konstruktivní kritikou popisuje její možnou chybovost.

V práci se nachází drobné stylistické a formální chyby, především v odsazování předložek a

spojen na koncích řádků, u odrážek není jasná stylistika ukončování a také drobné chyby

v citační normě APA (taktéž v referenčním seznamu literatury).

Autor uchopil práci velice zajímavě a prokázal odbornou znalost problematiky.

1) Srovnáváte tam hodnocení oficiálních statistik FIVB, kde si myslíte, že mají případnou

chybovost?

2) Předpokládáte, že se volejbalová výkonnost nebo herní pojetí či taktika, změní na LOH

2021 v Tokiu?

Výsledek: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované výsledné hodnocení:

Mgr. Adam Křehký

V Hradci Králové 4. 5. 2020